UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/*5181

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE

ALUNO ESPECIAL DE MESTRADO E DOUTORADO 2016/2

Aos sete dias do mês de julho de dezesseis, às dezessete horas, reuniu-se na sala da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, localizada no Edifício

Bárbara Weinberg I, térreo, a Banca de Seleção para Aluno Especial para os cursos de

Mestrado e Doutorado, para o semestre 2016/2, composta pelos professores doutores

Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e Leni Ribeiro Leite. Na ocasião, a

Banca procedeu a avaliação das solicitações cujo resultado segue abaixo:

O Espírito Santo no século XIX

Edirene Rosa de Souza Coninck

Ademildo Gomes

Rosana Antonia da Silva Mendes

Umbertino Antônio de Carvalho Neto

Cíntia Moreira da Costa

Silvia Amaral Pimenta de Pádua

Marco Aurélio Bonfim de Oliveira

Valdinei Jose dos Santos Filho

Maurício de Menezes Matos

Bernadette Lignani de Miranda

Maria Elise da Consolação Lima

Gênero e violência

Louise Maestri Ferreira

Eliezer Rodrigues da Silva Neto

Cristiane Quintino Rocon

Eliane Santos Oliveira Dutra

Ana Caroline Pereira Ferreira

Ana Cláudia Pereira Simões Lima

Rômulo Luis Telles

Denise Lima Rabelo

Nadia Juliana Rodrigues Serafim

Silvana Keller Rodrigues

Naiane Valéria de Souza

Claudio Veronez Alves

Felipe Tápias de Sales

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/*5181

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

História e historiografia das artes de curar e das doenças

Veruska Silva Rabbi

Erivelto Pires Martins

Denise Carvalho Lyrio

Clediluce Santana

Márie José de Freitas Moura

Eunice José de Freitas Moura

Rosania Antonia Santos oliveira Lima

Maria Gorete Meneghini

Douglas Silva Rabbi

Celi Silva de Medeiros

Lucenita Moreira da Silva

História das concepções políticas e sociais

Rafael Fávero Farias

Natalia Borges da Costa

Wander Luiz Pereira dos Santos

Tânia Mara Borges da Costa

Erik Calazans Carvalho

Matheus Pignaton Nascimento

Vera Lucia de Araujo Gomes

Eliziane Barbosa Pontes

Ana Jerusa da Silva Santos

Letícia Gadelha Rossi

História e narrativa na historiografia brasileira

Tarcísio Glauco da Silva

Madson Goçalves da Silva

Luciana D’Oliveira Smith

Política, impressa e sociedade na América Latina

João Henrique Valdetaro Silva

Ariadne Boostel Latalisa

História do pensamento econômico

Katharine Maia dos Santos

Rogério Wanderley Guasti

Gisele Cristina Vieira

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 3335-72324/*5181

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

Indigenismo e identidades étnicas indígenas na América Latina Contemporânea

Alexandre Caetano

Augusto Arnaldo Lavander Villaizan

Aline de Souza

Aristóteles Amorim Porfírio

Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco

Presidente da Banca

Prof. Dr. Sérgio Alberto Feldman

Membro Titular

Profa. Dra. Leni Ribeiro Leite

Membro Titular